
Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

_____________________________________________________________________

Deliberazione n. 29 del giorno 27/11/2019 

OGGETTO:  progetto  “Centro  Donna  Lunigiana”  presa  d’atto  evoluzione  del  progetto.  -
Conferimento mandato Direttore.



Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

MARIA LETIZIA CASANI

DIRETTORE

AZIENDA USL

TOSCANA NORD

OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
X

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisette (27) del mese di novembre alle ore 12.30 presso la

sede della Società della Salute,  in via Largo Giromini n.2 ad Aulla, la Giunta della Società della

Salute della Lunigiana prende in esame l’argomento di cui all’oggetto ed assume la sotto riportata

deliberazione:



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
regionale”  e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III
Bis – Società della Salute e s.m.i.

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA  la  Legge Regionale  Toscana 24 febbraio  2005,  n  41 “Sistema integrato  di  interventi  e
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”e s.m.i.;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea
dei Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  26/06/2019  recante  “Nomina  del
componente non di diritto della Giunta Esecutiva”;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento della
regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il  decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 2 del 25/10/2019 avente ad oggetto la
nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico
quinquennale a decorrere dal 31/10/2019;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 26/06/2019 avente ad oggetto il rinnovo dei
componenti il Collegio Sindacale per un periodo triennale dal 1/7/2019 al 30/06/2022;

VISTO  il  Piano Integrato di Salute 2006-2008 approvato nella fase sperimentale della SdS con
delibera della Giunta n. 13 del 20.07.2006 e successivi aggiornamenti; 

VISTE  le  deliberazioni  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  7  del  27/11/2017  “Approvazione  del
Programma  Operativo  Annuale  (POA)  2017-2018”  e  n.  8  del  13/12/2018  “Approvazione  del
Programma Operativo Annuale (POA) anno 2019”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 9 del 13/12/2018 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2019;

VISTA la  Legge Regionale Toscana 16 novembre 2007, n. 59 avente ad oggetto le norme contro la
violenza di genere;

VISTO quanto sancito nella Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome nella seduta del
27 novembre 2014 in merito ai requisiti minimi  dei Centri antiviolenza e delle Case Rifugio;

VISTA la Legge regionale Toscana 27 dicembre 2017, n. 77 recante “Disposizioni di  carattere
finanziario . Collegato alla legge di stabilità 2018” ed in particolare l’art. 9 “Interventi contro la
violenza di genere. Modifiche alla Legge regionale 59/2007”;



PREMESSO  che  il Centro Donna Lunigiana  nasce da un progetto pilota approvato con delibera della
Giunta n. 4 del 26/03/2008 (fase Sperimentale SdS), che nel corso degli anni ha portato le Istituzioni ad
allargare la presenza sul territorio degli sportelli dedicati nei comuni di Aulla, Fivizzano, Licciana Nardi,
Villafranca in Lunigiana, Filattiera, Mulazzo, Tresana e Pontremoli;

ATTESO che il Centro Donna Lunigiana:

 offre un servizio di  accoglienza e ascolto telefonico per le persone che richiedono consulenza e
informazioni in risposta a stati di disagio o difficoltà di vario genere (personali, familiari, relative ad
abusi, maltrattamenti e violenza fisica o psicologica);

 facilita l'accesso alle informazioni e alla legislazione sui temi delle Pari Opportunità al fine di offrire
strumenti  per una migliore conciliazione dei  tempi di  vita di donne e uomini  e per utilizzare al
meglio le opportunità e le risorse messe in campo a livello locale, nazionale e comunitario;

 promuove la diffusione di una cultura di genere in tutti i campi del sapere e della vita quotidiana,
sperimentando uno sguardo sulla società che tenga sempre conto della differenza tra i sessi

 offre consulenza, orientamento e crea spazi di incontro virtuali e reali sul territorio dei Comuni che
aderiscono al progetto. 

 promuove la logica del  lavoro di  rete tra gli enti locali, i sindacati, le associazioni femminili, le
commissioni, i comitati e gli assessorati Pari opportunità, le donne presenti nelle istituzioni locali, le
forze dell’ordine, al fine di dare visibilità alle azioni positive e alle buone prassi realizzate dai diversi
soggetti

CONSIDERATO  che per il sostegno finanziario degli interventi in materia di violenza di genere previsti
dalla  Legge  regionale  è  prevista  quale  condizione  indispensabile  l’iscrizione  del  Centro  antiviolenza
all’apposito elenco regionale che la SdS Lunigiana ha provveduuto a formalizzare ricevendo dalla Regione
Toscana  riscontro con esito positivo;

DATO ATTO che l’evoluzione avuta nel corso degli anni dal “Centro Donna Lunigiana” è rappresentata
nella  scheda tecnica di  rilevazione  dei  servizi  del  Centro allegata  alla  domanda  di  iscrizione all’elenco
regionale sopra citato;

TENUTO CONTO che al fine di garantire i servizi minimi previsti dalla normativa vigente il Centro Donna
Lunigiana ha impiegato dal momento della sua costituzione personale alle dipendenze dell’Azienda USL in
servizio  presso  la  SdS  -  Zona  Lunigiana  ad  eccezione  delle  figure  impegnate  nell’assistenza  legale  e
nell’attività di ascolto e accoglienza che sono state fornite dal Comune di Pontremoli  mediante apposita
Cooperativa affidataria del servizio in questione finaziato con le risorse del progetto;

PRESO ATTO  delle difficoltà palesate dal Comune di Pontremoli nel mantenere l’impegno di fornire il
servizio di  cui  al  punto precedente e valutato pertanto necessario e opportuno portare in capo alla  SdS
Lunigiana l’affidamento del medesimo trattenendo le specifiche risorse destinate dal progetto a tale attività;

RITENUTO  di conferire mandato al Direttore SdS di provvedere all’acquisizione delle predette
professionalità  necessarie  all’attuazione  del  progetto  “Centro Donna Lunigiana”  con decorrenza
dall’anno 2020;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

RITENUTO di conferire al presente provvedimento il carattere dell’immediata esecutività al fine
di garantire lo svolgimento delle attività senza soluzione di continuità;

http://www.reteinformadonna.it/rete.html


FATTO PRESENTE che presso la sede della SdS Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a cura
del  Responsabile  del  Procedimento  il  fascicolo  del  procedimento  stesso  relativo  al  presente
provvedimento;

RITENUTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo 
nella forma e nella sostanza;

VISTO l’esito della votazione:

    COGNOME E

NOME
CARICA

VOTAZIONE

FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE

DI DIRITTO
x

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
x

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI PRENDERE ATTO della evoluzione del progetto “Centro Donna Lunigiana” di cui alla
delibera di Giunta n. 4 del 26/03/2008 (fase Sperimentale SdS), la cui attuale attuazione prevede
i servizi indicati nella scheda tecnica di rilevazione dei servizi del Centro allegata alla domanda di
iscrizione all’elenco regionale dei Centri Antiviolenza;

2. DI PRENDERE ATTO della necessità di portare in capo alla SdS Lunigiana l’affidamento dei
servizi relativi alle figure impegnate nell’assistenza legale e nell’attività di ascolto e accoglienza che
sono  ad  oggi  fornite  dal  Comune  di  Pontremoli  mediante  apposita  Cooperativa  affidataria  del
servizio in questione finanziato con le risorse del progetto;

3. DI APPROVARE la soluzione rappresentata al punto precedente relativa all’affidamento da parte
della SdS Lunigiana dei servizi in questione;

4. DI CONFERIRE mandato al Direttore SdS di provvedere all’attuazione di quanto disposto con
decorrenza dall’anno 2020;

5. DI INVIARE il  presente atto al  Collegio Sindacale ai  sensi dell’art.71 decies della L.R
n.40/2005 e s.m.i ;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del consorzio.

Letto, approvato e sottoscritto



=======================================================================

        Il Direttore SdS         Il Presidente

F.to Dott.ssa Rosanna Vallelonga F.to   Riccardo Varese

=======================================================================



=======================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente  delibera  viene  posta  in  pubblicazione  all’Albo Pretorio  on line  del  Consorzio  SdS

Lunigiana in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

 

Aulla, 27/11/2019

F.to IL FUNZIONARIO ADDETTO
ALLA PUBBLICAZIONE

=======================================================================


	GIUNTA ESECUTIVA
	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRESENTI

	ASSENTI
	COGNOME E NOME
	CARICA
	VOTAZIONE

